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ABSTRACT

Dlesková, Jana. University of West Bohemia. June, 2017. Designing ESP activities for

secondary school students. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

This diploma thesis deals with designing ESP activities for secondary school students. The

theoretical part explains the term English for Specific Purposes, presents its origin, history

and future direction. Further, it analyzes the theory of designing vocabulary and grammar

activities in ESP, together with ways of developing productive and receptive language skills,

speaking, writing, listening, and reading. Then, needs analysis as an essential part of ESP

course designing is described, with its position within ESP and the process and methods of

data collecting, analyzing and interpreting. At the end, as the result of needs analysis,

curriculum and course design is discussed. In the practical part, needs analysis on content of

ESP activities, learners’ preferences for activities, and materials available for Forestry English

was done in order to find out the most effective way to design Forestry ESP activities for

students of secondary forestry schools. The research included interviews with professionals of

forestry branch and specialized subject teachers of secondary forestry schools. On top of that,

a questionnaire for students was designed to gather data about their learning styles and

preferences, and a forestry ESP course book analysis was done to explore activities presented

there.
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I. INTRODUCTION

Students in secondary specialized schools are educated in many general and

specialized subjects. The aim of this education is to prepare students for their future careers in

various professional fields. In many cases, language education is underestimated by students

as their primary focus concerns specialized subjects. This seems to be a false way of thinking

because foreign languages, especially English, give the user an advantage of communication

with people from all over the world. On top of that, students probably cannot reflect the

possibility that they will need a foreign language in the future to communicate with other

people from their branch, be it customers, suppliers or hunting guests. It is the aim of English

for specific purposes (ESP) to show them that English can be used that way. In fact, it is not

as different as traditional English language teaching, though it covers different topics and is

taught for different reasons.

In Secondary Forestry School in Žlutice, students meet Forestry English in the last

grade of their secondary education. During the lessons, students learn about hunting dogs,

structure of wood, basic silviculture processes, forest machinery and many others. Although it

might be considered language teaching, it does not, in fact, involve developing other language

skills than reading and speaking in very limited way. It means that students are encouraged to

read texts, find new vocabulary, learn it by heart and then give presentations on the topic. This

scarcely raises their motivation to learn English or Forestry English. Today, students’ only

motivation is to pass Maturita exams and as topics from different specialized subjects are part

of the exams, they have to attend these lessons and complete them successfully.

This diploma thesis deals with this topic and tries to find possible solutions for

problems in teaching of Forestry English in secondary schools. In the Theoretical Background

section of this thesis, the origin of ESP is discussed, together with diverse viewpoints of ESP

specialists on definition of ESP. Then classification, brief history and future perspective of

ESP are presented. Further, teaching vocabulary and grammar in ESP is explored. Then,

options for developing reading, listening, writing and speaking are provided. The last part

focuses on needs analysis as the necessary tool in designing ESP courses. It also summarizes

the methods of the research and interpretation of data gathered during the research. On top of

that, the results of the needs analysis in the form of curriculum and course design are

explained.

The research section examines the content and methodology of ESP activities with

regard to the theory presented in the previous section. It consists of description of methods
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used in the survey, particular questions, description of participants, and criteria used for

material analysis. The results are presented in tables and graphs and the findings are

commented.

The next chapter offers implications for teachers who would try to design Forestry

ESP activities for secondary school students. It provides the information about the content and

form of activities that should be included in language teaching in order to develop language

skills according to students’ needs. In Conclusion chapter, all the findings are summarized.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This section aims at theoretical information about the topic English for Specific

Purposes as a branch of English language teaching and learning. The origin of ESP is

discussed at the beginning, including its definition, classification and history. On top of that a

short overview of future development approaches is shown. The next part deals with language

issues in ESP, namely teaching vocabulary and grammar. After that, the focus is aimed at four

skills, reading, speaking, writing and listening, which can be developed in a course. The

following part concentrates on needs analysis and its types which provide elementary

information for a course design. It also summarises the methods used during needs analysis

and interpretation of gathered data. At the end, the attention is paid to curriculum and course

design as a result of needs analysis.

The Origin of ESP

The English language is generally accepted as a global means of communication

among users of different languages. Native and non-native speakers use English on every day

basis. As such, English has also become a dominant language used in academic and

occupational fields, especially technology and commerce. After the Second World War the

urgent need for a unified tool of understanding emerged with an “enormous and

unprecedented expansion in scientific, technical and economic activity” in the world

(Hutchinson & Waters, 2010, p. 6). Besides the traditional approaches to English language

teaching (ELT) where English is learnt for pleasure or prestige of knowing the language, or to

borrow Michael Long’s words learning English as “language for no purpose” (Long, 2005, p.

19), the need of a specific language domain has become the real and important issue for a lot

of learners who know specifically why they are learning the language; such as scientists and

doctors who need to keep up with the latest developments in their field, businessmen and –

women who want to sell their production abroad, and also students who may find some books

or journals available in English only. With regard to the specific needs of a particular group of

learners, English for Specific Purposes has developed as a separate branch of ELT, with its

own approaches, materials and methodology (Dudley-Evans, 2001, p. 131).

Definition of ESP

According to Hutchinson and Waters (2010), ESP is as an approach rather than a

product, by which they mean that it does not involve a particular kind of language, teaching

material or methodology (pp. 18-19). They suggest that the notion of ESP should not be
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confused with a special variety of English, a simplified list of words or grammar for science

or commerce, or a different form of language teaching with its own processes of learning

which are dissimilar to teaching General English. The approach to language teaching is

influenced by specific needs of the learners. It must reflect the reasons for which the student is

learning English.

Another definition might be found in the work of Peter Strevens (1988) who provides

a distinction between four absolute characteristics and two variable characteristics. He

claims that absolute characteristics of ESP consist of language teaching which is

• designed to meet specified needs of the learner,

• related in content (in its themes and topics) to particular disciplines, occupations and

activities,

• centred on language appropriate to those activities in syntax, lexis, discourse,

semantics and so on, and analysis of the discourse,

• in contrast to ‘General English’.

The variable characteristics are that ESP

• may be restricted to learning skills to be learned (e.g. reading only),

• may not be taught according to any pre-ordained methodology. (pp. 1-2)

Leading figures in development of ESP Tony Dudley-Evans and Maggie St John

(2011) argue that these two definitions and described features are relatively late in time and

therefore have certain weaknesses apart from their validity. Strevens’ definition in the second

absolute characteristic may lead to a certain confusion that by referring to content it may

“confirm the false impression held by many teachers that ESP is always and necessarily

related directly to subject content” (Dudley-Evans & St John, 2011, p. 3). ESP teaching does

not have to be related to content, on the contrary, it should consider the underlying concepts

and activities of the broad discipline. They also believe that due to the specific nature of

interaction between the ESP teacher and the learners, the ESP teaching has its own

methodology which might be different from that used in General Purpose English classes. As

a conclusion they come with their own definition of ESP in which they use absolute and

variable characteristics. Their definition is:

1. Absolute characteristics:

• ESP is designed to meet specific needs of the learner,

• ESP makes use of the underlying methodology and activities of the disciplines it

serves,
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• ESP is centred on the language (grammar, lexis, register), skills, discourse and

genres appropriate to these activities.

2. Variable characteristics:

• ESP may be related to or designed for specific disciplines,

• ESP may use, in specific teaching situations, a different methodology from that of

general English,

• ESP is likely to be designed for adult learners, either at a tertiary level institution or

in a professional work situation. It could, however, be used for learners at secondary

school level,

• ESP is generally designed for intermediate or advanced students. Most ESP courses

assume basic knowledge of the language system, but it can be used with beginners.

(ibid., pp. 4-5)

Classification of ESP

There is a question how many types of ESP exist. In fact, according to ESP specialists

there are as many types as there are “specific learner needs and target communities that

learners wish to thrive in” (Belcher, 2012, p. 2). The best known of these are two main areas:

English for Academic Purposes (EAP) and English for Occupational Purposes (EOP); the

division is shown in Figure 1.

Figure 1 English for Specific Purposes division

EAP courses are basically tailored to the needs of learners at various educational levels.

Although they are usually applied to university level contexts for academics, who need to give

conference presentations and write research articles, according to Maggie Charles (2015),

EAP may meet the requirements of secondary school students who use textbooks and write

essays in English as well (p. 137). Within EAP four different specialisms are recognized:
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English for Science and Technology (EST), English for Medical Purposes (EMP), English for

Legal Purposes (ELP), and English for Management, Finance and Economics, yet with no

established acronym for the latter (Dudley-Evans & St John, 2011, p. 6).

One must distinguish between the needs of e.g. medical students who have to read

textbooks and articles, or write essays, and the needs of practising doctors or consultants in

hospitals who may prepare clinical presentations for conferences or interact with patients in


[…]


calliper, rangefinder or altimeter.

The second part of needs analysis consists of a survey among secondary school

students who would become future ESP learners. Its aim is to obtain information about

students’ learning styles and preferences for language learning. It will help activity designers

distinguish what kind of activities they should prepare for an ESP course in order to meet

students’ needs. Traditional ELT involves developing certain language skills in different types

of activities, therefore an ESP course should do the same. All the productive and receptive

skills should be developed accordingly. For the purpose of developing reading, appropriate

model texts must be chosen, and pre-reading and post-reading activities prepared. Such model

texts should reflect the situation in a professional field. In forestry it involves reading reports,

emails, specialized literature, manuals, and catalogues. An effective way to start reading is to

discuss on the particular topic or describe pictures which might accompany the text. After the

reading students may check their understanding in true/false and multiple-choice activities, or

they may answer several questions in order to practise process descriptions. Although writing

is not considered very popular activity among students, it is important to develop this skill as

well; especially writing emails or letters, reports or notes. Listening is tightly connected to

speaking. When students communicate orally they have to also listen to the partner and

understand. However, listening skill might be trained in several separate activities. Students

prefer true/false or multiple-choice activities, as well as gap-filling and answering questions.

For developing speaking skill, designers should be aware of the situations in which

professionals in the branch communicate with other people. Mostly face-to-face

communication is done, thus role-play and discussion activities should be prepared for the

students. On top of that, when dealing with hunting guests students will have to give a short

presentation therefore speaking monologues is also required. All the activities need different

approach to the classroom interaction. It follows that the activity designers should consider

the most effective interaction for every activity, such as pairwork, group work, individual
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work, or interaction between a teacher and a student. It is in question whether grammar should

be included. The survey shows that students prefer learning grammar in ESP as well. On the

other hand, the analysis of an ESP course book revealed that grammatical activities do not

have to be a part of ESP course. Students should start an ESP course only when a higher level

of English is reached, thus the activity designers should work with their current knowledge of

grammar and focus mostly on the development of specific lexis.

During the research, activity designers should look for materials that might be used. It

is effective to search for similar ESP courses in order to have a hint of what is available on the

market and what can be used as a model, especially in the case when activity designers have

no or low experience with ESP.

Limitations of the Research

There are several limitations of the research that must be taken into consideration.

First of all, the research was conducted among limited number of forestry workers

recommended by subject teachers, subject teachers and English students of the 3rd grade of

SFS in Žlutice. Surveys covering larger amount of respondents would bring more information

related to the research and therefore more data. The findings would be more reliable. There is

also the question of time span. Each interview took about 90 minutes. If there was more time

spent on interviewing, respondents would probably provide more detailed answers. With

regard to limited choice of ESP courses in forestry in the Czech Republic, only one course

book was analyzed. Another, important aspect influencing the research was related to

methodology. In theory, observation of the professionals during the work is recommended as

one of the methods used in ESP needs analysis. Since this method is extremely time

consuming and demanding in organisation, requiring permission from the management of the

companies, it was not chosen. And finally, the research did not consider the viewpoint of

English teachers since there is only one English teacher in SFS in Žlutice.

Suggestions for Further Research

As it was mentioned in the part dedicated to limitations of the research, it would be

beneficial to extend the survey for a longer time span and for more respondents. The future

research may include students and subject teachers from other SFSs in the Czech Republic,

namely SFS in Hranice, Písek, Trutnov and Šluknov. This would require their co-operation in

the research. Nonetheless, in case of their agreement, it would be beneficial for all the
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students because a collective project would result in a proper ESP course which could be used

in all the SFSs. Simultaneously, other English teachers from SFSs could be involved in the

research in order to gain their opinion on ESP teaching, especially in terms of vocabulary,

grammar and developing language skills. Since English is a part of an educational programme

in forestry departments in Prague and Brno, another possibility to cooperate with them occurs,

e.g. in terms of material production.
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VI. CONCLUSION

The diploma thesis deals with designing ESP activities for secondary school students

in forestry branch. Students in secondary schools usually learn English in a traditional way

but in the last few years the need of Forestry English has become urgent even in the Czech

Republic. In the professional field, students may experience different communication

situations in which Forestry English is a necessity. They may communicate with customers

while selling timber, or suppliers of numerous equipment, tools, and machinery. They may be

asked to guide a hunting guest. If these situations occur, students should be prepared to

respond accordingly. The possible way to develop their Forestry English is to design ESP

activities for use in the school. ESP is a branch of ELT which develops different language

skills together with communicative skills in various academic and professional fields. ESP

courses are tailored to meet specific students’ needs in specific disciplines, with their specific

activities and methodology that might or might not be the same as in General English. The

thesis explored ways of designing ESP activity for the purpose of satisfying students’ needs

for Forestry English. The idea stemmed from the theory and practice of ESP course designing

in other academic and professional fields. It requires a research among professionals, subject

teachers and students in order to find out the content of the activities and types of activities.

According to the findings attained during the survey the content of ESP activities

depends on professionals and subject teachers who are the main authorities to decide. As

English teachers usually do not understand the discipline they should be instructed by these

authorities. They provide information about specialized vocabulary and descriptions of

processes in a particular professional field that are necessary for secondary school students to

learn in English. Designing ESP activities also concentrates on methodology which originates

in traditional ELT with a special regard to students’ learning preferences and strategies and

the purpose of learning. Several types of activities are therefore used to develop language and

communicative skills. These activities must be chosen precisely and with the notion of

effective contribution to students’ language development. Moreover, the variety of activities

should be prepared for all the productive and receptive skills. This involves practising

reading, listening, writing and speaking according to the preferences of students and needs of

the branch. If all these tasks are fulfilled, then ESP activities will help students not only

develop their English level but also attain special knowledge in the field which probably

becomes their future career.
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 It does not matter whether students continue on to a university or start working in the

industry, Forestry English will give them a competitive advantage and independence which

may determine their future life.
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APPENDICES
