Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jana Dlesková
Title: Designing ESP Activities for Secondary School Students
Length: 87 pages
Text Length: 61 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

This is a very well-designed and neatly presented thesis, which fulfills its aim admirably.

In the chapter Theoretical Background the author demonstrates a high degree of expertise when presenting the realm of ESP, its placement in language learning, its characteristics and specific features. The literature is properly cited and serves as a very good basis for the research. All the information presented is relevant and logically structured.

As regards the Methodology section, the author not only carefully opted for the research tools, but also explained the reasoning behind her choice, which is undoubtedly an added value. The results are presented in a clear and understandable way, supplemented with commentaries. The whole chapter shows evidence of the author's appropriate knowledge of the issues discussed. The author's voice is also evident in the chapter on Implications.

A tiny shortcoming could be seen in the Czech summary, which does not mention anything about the outcomes of the thesis.

All in all, in my opinion, the thesis meets all the requirements to be graded as "excellent".

For the purpose of thesis defence discussion, I would like to ask the following questions:

1. What was the most difficult part of the data collecting process and how did you deal with it?
2. Is there anything you would do differently if you were to conduct the research again?
3. What is the biggest benefit (gained during completing the thesis) for your future teaching career?

Reviewer: Mgr. Barbora Benešová, Ph.D.

Date: September 5, 2017

Signature: